

MSW-05

December - Examination 2016

Master of Social Work (Final) Examination**Social Welfare : Administration,
Policy Planning and Development****Paper - MSW-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the meaning of social welfare administration.
समाज कल्याण प्रशासन का अर्थ क्या है?
- (ii) Write two functions of social welfare administration.
समाज कल्याण प्रशासन के दो पर्याय लिखिए।
- (iii) Who defined - "Social welfare administration is the process of change of social policy into social services."
"समाज कल्याण प्रशासन सामाजिक नीति को समाज सेवाओं में बदलने की प्रक्रिया है" किसने परिभाषित किया?
- (iv) What are N.G.O.?
गैर सरकारी संगठन क्या हैं?
- (v) Define social policy.
सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write importance of communication.
संचार का महत्त्व लिखिए।
- (vii) In which year Bhoodan was started and from which state it was started?
किस वर्ष में और किस राज्य से भूदान आन्दोलन प्रारम्भ हुआ?
- (viii) When was national children policy started?
राष्ट्रीय बाल नीति कब प्रारम्भ हुई?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a brief note on health policy in India.
भारत में स्वास्थ्य नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What are the principles of social welfare administration given by Warner?
वार्नर द्वारा प्रस्तुत सामाजिक कल्याण प्रशासन के सिद्धान्त क्या हैं?
- 4) What is decision making process? Differentiate between programme and non programme oriented decisions.
निर्णय लेने की प्रक्रिया क्या है? कार्यक्रम जनित तथा गैर कार्यक्रम जनित निर्णय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5) What is Budget? Write various theories of Budget.
बजट क्या है? बजट के विभिन्न सिद्धान्त लिखिए।
- 6) What is co-ordination? What are the objections and benefits of co-ordination?
समन्वय क्या है? समन्वय के उद्देश्य और लाभ क्या है?
- 7) What is the meaning and concept of organization?
संगठन का अर्थ और अवधारणा क्या है?
- 8) Write in short on social welfare administration at International level.
अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर समाज कल्याण प्रशासन पर संक्षेप में लिखिए।

- 9) What are the functions of social welfare administration given by John. Kidnigh?

जॉन किडने द्वारा प्रस्तुत समाज कल्याण प्रशासन के प्रकार्य क्या हैं?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What are the various approaches of social policy?

सामाजिक नीति के विभिन्न उपागम क्या है?

- 11) Describe various techniques of planning.

नियोजन के विभिन्न तकनीकियों की व्याख्या कीजिए।

- 12) What are basic principles of Gandhian Philosophy and social development.

सामाजिक विकास और गांधी दर्शन के मूल सिध्दान्त क्या हैं?

- 13) Evaluate the role of Five Year Plans and Social Development in India.

भारत में सामाजिक विकास में पंचवर्षीय योजनाओं की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।